Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 105»

ПРИКАЗ

«29» августа 2025 г.                                                       № 809/о

Об организации горячего питания
обучающихся в 2025 – 2026 учебном
году

Во исполнение статьи 37 Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 года №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года № 32 Санитарно-
эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания
обучающихся общеобразовательных организаций», методических рекомендаций МР
2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях» постановления Правительства Архангельской
области от 21.08.2025 года № 723-пп «О внесении изменений в Положение о порядке
предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета
бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов
Архангельской области на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее  образование в муниципальных образовательных
организациях муниципальных образований Архангельской области, утвержденное
постановление Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп,
постановления администрации ГО «Котлас» от 11.04.2025 года № 891 «Об утверждении
Порядка предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных
общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»,
постановления администрации ГО «Котлас» от 19.10.2022 №2125:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществлять в 2025-2026 учебном году организацию питания обучающихся в

соответствии с Положением об организации питания обучающихся муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 105» (далее
Положение), утверждённым приказом от 30 августа 2023 года № 772/о.

1.1. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Шанину
Игорю Васильевичу, заведующему производством Пугиной Марии Эдуардовне, поварам и
работникам пищеблока обеспечить исполнение мероприятий в соответствии с
обязанностями, закрепленными разделами 7.2 – 7.5 Положения об организации питания.

1.2. Классным руководителям, воспитателям ГПД обеспечить исполнение
мероприятий в соответствии с обязанностями, закрепленными пунктом 7.6. Положения.

2. Назначить ответственными за организацию питания в МОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 105» заместителя директора по охране труда, технике
безопасности и укреплению здоровья участников образовательного процесса Зеленухо
Ирину Станиславовну, заведующего производством Пугину Марию Эдуардовну.

3. Организовать с 01 сентября 2025 года бесплатное горячее питание обучающихся
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» по образовательным программам
начального общего образования (1-4 классы) на сумму 100 руб. 14 коп. за счет средств
федерального, областного бюджета и бюджета городского округа Архангельской области
«Котлас».

3.1. Классным руководителям 1-4 классов обеспечить 100% охват горячим
питанием обучающихся.

4. Организовать с 01 сентября 2025 года питание обучающихся 5-11 классов за счет
средств родительской платы в соответствии с 10-ти дневным меню. Установить стоимость
питания на одного обучающегося с 5-11 классы: завтрак - 140 рублей, горячий обед - 180
рублей в учебный день. Предусмотреть диетическое питание, замену блюд по медицинским
показаниям для нуждающихся детей.

5. Обеспечить контроль за сбалансированным рациональным питанием.
В целях осуществления контроля создать комиссию в составе:
Пугина Мария Эдуардовна заведующей производством
Плотникова Елена Николаевна фельдшера школы
Зеленухо Ирина Станиславовна заместителя директора по ОТ и ТБ

6. Классным руководителям 5-11 классов:
- провести родительские собрания с повесткой дня, посвященной рациональному питанию;
- обеспечить максимальный охват обучающихся 5-11 классов организованным горячим
питанием.

7. Организовать льготное питание обучающихся с 5 по 11 классы из малоимущих
семей (за исключением многодетных), согласно предоставленным документам, полностью
или частично за счёт бюджета городского округа Архангельской области «Котлас».
Стоимость питания за счет бюджета городского округа «Котлас» составляет 65 руб. в
учебный день.

8. Организовать бесплатное питание для детей с ограниченными возможностями
здоровья за счет бюджета городского округа «Котлас» из расчета:
- одноразовое на сумму 55 рублей в учебный день на одного обучающегося 1-4 классов;
- двухразовое на сумму 130,0 рублей в учебный день на одного обучающегося 5-11 классов.
            9. Организовать бесплатное одноразовое питание на период с 1 сентября 2025 года
на сумму 119 руб. 60 коп. в учебный день на одного обучающегося 5-11 классов из семей
участников специальной военной операции (согласно постановлению администрации
городского округа «Котлас» от 19.10.2022 № 2125 (с изменениями и дополнениями)).

10.   Зеленухо Ирине Станиславовне, заместителю директора по охране труда,
технике безопасности и укреплению здоровья участников образовательного процесса:
- обеспечить сбор документов для предоставления льгот на питание обучающихся;
- сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) подали
документы на предоставление горячего питания обучающимся, и предоставить их
классным руководителям;
- совместно с Пугиной Марией Эдуардовной, заведующим производством, закрепить за
каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения до классных
руководителей,
- довести информацию о питании обучающихся до классных руководителей.

11.  Рыковой Наталье Александровне, главному бухгалтеру:
- обеспечить своевременное перечисление средств на горячее питание обучающихся;
- осуществлять контроль использования поступающих родительских средств на горячее
питание детей в полном объёме.

12. Козицыной Анне Анатольевне, документоведу, ознакомить с настоящим
приказом работников, в нём указанных.

13. Никифорову Сергею Анатольевичу, заместителю директора по ИКТ:
- разместить настоящий приказ на официальном сайте школы;
- ежедневно размещать на официальном сайте школы ежедневное меню для обучающихся
1-4 классов.

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  Н.А. Зубова

С приказом от 29.08.2025 № 809/о «Об организации горячего питания обучающихся
в 2025 – 2026 учебном году» ознакомлены:

ФИО работника Подпись

Зеленухо Ирина Станиславовна
Пугина Мария Эдуардовна
Шанин Игорь Васильевич
Рыкова Наталья Александровна
Никифоров Сергей Анатольевич
Козицына Анна Анатольевна